ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДОКЕТНОЕ^ОБ^АЗОВАТЕНЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

ПРИКАЗ
N, l5~B3vjl

Об утверждении перечня тем вьшускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ. 5163.*)
«Биология: биоинженерные технологии»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе]
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем вьшускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем вьшускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5163.*) «Биология:
биоинженерные технологии» по направлению подготовки 06.03.01 «Биология».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем вьшускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00
Биологические науки от 30.11.2023 № 05/2.1/06-03-13.

Начальник Управления
образовательных программ / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от^-З 72.2о23 № ifssih

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5163.*) «Биология: биоинженерные технологии» по направлению

подготовки 06.03.01 «Биология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Алов Антон
Владимирович

Исследование структуры тканей
отделов конечного мозга у потомства
крыс при действии на организм матери
полихлорпроизводных дибензодиоксина

Ткаченко Любовь
Александровна

доцент Кафедра цитологии и
гистологии

2 Андреева
Елизавета
Андреевна

Технология выделения и очистки
биспецифических антител

Харазова Александра
Давидовна

профессор Кафедра цитологии и
гистологии

3 Борисова Милена Влияние центральной
гипосеротонингергии на поведение в
оперантном методе дифферециальное
подкрепление поведения с низкой
частотой

Вольнова Анна
Борисовна

старший научный
сотрудник

Кафедра общей
физиологии

4 Гаврилов
Александр
Евгеньевич

Влияние цитоплазматического рН на
образование биоконденсатов Sup35NM
в Saccharomyces cerevisiae

Рубель Александр
Анатольевич

старший научный
сотрудник

Кафедра генетики и
биотехнологии

5 ГатиеваЯна
Маратовна

Биохимическая характеризация
эффекторного белка CRISPR-Casl2n
системы бактерии Streptomyces
vietnamensis

Сопова Юлия
Викторовна

ведущий научный
сотрудник

Центр трансгенеза и
редактирования
генома

6 Голдаева
Александра
Андреевна

Влияние условий проведения
биопроцесса на наработку rAAV

Харазова Александра
Давидовна

профессор Кафедра цитологии и
гистологии

7 Горохов Иван
Андреевич

Молекулярно-генетическая
характеристика бактерии
Exiguobacterium sp.

Бондарев Станислав
Александрович

доцент Кафедра генетики и
биотехнологии

8 Добрякова
Ксения
Дмитриевна

Leocarpus fragilis (Physarales,
Myxomycetes): морфологическое и
генетическое разнообразие, филогения

Власов Дмитрий
Юрьевич

профессор Кафедра ботаники

9 Ильина Ксения
Эдуардовна

Структура желточного синцитиального
слоя в развитии Coregoninae, Cichlinae и
Cichlasomatinae. Сравнительно-
морфологическое исследование

Кондакова Екатерина
Александровна

младший научный
сотрудник

Кафедра эмбриологии

10 Казарин Семён
Станиславович

Микробиологический способ получения
ксантановой комедии для применения к
нефтяной промышленности

Волков Кирилл
Владимирович

директор Ресурсный центр
«Развитие
молекулярных и
клеточных
технологий»

11 Конюшатова
Алина Олеговна

Иммортализация эндометриальных
стромальных клеток человека
посредством сверхэкспрессии
каталитической субъединицы
теломеразы

Спивак Ирина
Михайловна

доцент Кафедра цитологии и
гистологии

12 Магера
Екатерина
Максимовна

Определение профиля метилирования
ДНК после трансфекции клеточной
линии гепатокарциномы человека
HUH7

Харазова Александра
Давидовна

профессор Кафедра цитологии и
гистологии

13 Масленникова
Дарья
Дмитриевна

Роль рецепторов TAAR2/5 в регуляции
экспрессии генов рецепторов
моноаминовых нейротрансмиттеров (на
примере генов Htrl/2a, Arda2a)

Ваганова Анастасия
Николаевна

научный сотрудник Лаборатория
нейробиологии и
молекулярной
фармакологии

14 Немаева Дарья
Александровна

Эволюционный анализ системы
ядерного экспорта мРНК у эукариот

Г олубкова Елена
Валерьевна

доцент Кафедра генетики и
биотехнологии

15 Пак Анастасия
Леонидовна

Экологическое состояние почв на месте
строительства научно-образовательного
молодёжного центра на базе детского
лагеря «Восход» на Камчатке

Чебыкина Екатерина
Юрьевна

доцент Кафедра прикладной
экологии

16 Проскурякова
Дарья
Кирилловна

Культивирование остеогенных клеток в
различных условиях

Малашичева Анна
Борисовна

доцент Кафедра эмбриологии

17 Сергеев
Александр
Олегович

Изучение взаимосвязи генетических
характеристик и продуктивности
клеточных линий СНО, используемых
для производства моноклональных
антител

Харазова Александра
Давидовна

профессор Кафедра цитологии и
гистологии

18 Силюкова Дарья Экотоксикологическое состояние
приледниковых ландшафтов земли
Франца-Иосифа и Западной Антарктики

Абакумов Евгений
Васильевич

профессор Кафедра прикладной
экологии

19 Скирук Варвара
Сергеевна

Подбор клеточных моделей в
поддержку доклинических
исследований in vitro инновационных
препаратов на основе малых молекул

Харазова Александра
Давидовна

профессор Кафедра цитологии и
гистологии

20 Таймарова
Ксения

Общая характеристика и разнообразие
амёб семейства Harmannellidae
(Amoebozoa, Tubulinea, Euamoebida)

Смирнов Алексей
Валерьевич

доцент Кафедра зоологии
беспозвоночных

21 Цапулина
Екатерина
Дмитриевна

Встречаемость мутаций в гене СНЕК2 у
пациенток с первично-множественными
опухолями

Пендина Анна
Андреевна

старший научный
сотрудник

Кафедра генетики и
биотехнологии

22 Шишкина Анна
Сергеевна

Анализ мутаций, ассоциированных с
предрасположенностью к раку
молочной железы у аварцев

Андреева Елена
Александровна

старший преподаватель Кафедра генетики и
биотехнологии